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CARLIN LAURENTI & associati 
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Circol@re nr. 33 del 17 novembre 2021 

 

IIll  CCOONNTTRRIIBBUUTTOO    

AA  FFOONNDDOO  PPEERRDDUUTTOO  PPEERREEQQUUAATTIIVVOO  
FFIIRRMMAATTOO  IILL  DDEECCRREETTOO  

  
 
a cura del Dott. DANIELE LAURENTI, commercialista e revisore legale 
 

È stato firmato dal Ministro dell’Economia, Daniele Franco, il decreto che stabilisce i requisiti di 

accesso e le modalità di determinazione del contributo a fondo perduto perequativo, previsto 

dall’art. 1, commi 16-27 , del decreto “Sostegni-bis” (D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con 

modificazioni, in legge 23 luglio 2021, n. 106), per i soggetti che svolgono attività d’impresa, ar-

te o professione o che producono reddito agrario, titolari di partita Iva, che nel 2020 hanno 

subito un peggioramento del risultato economico di esercizio pari ad almeno il 30%  rispetto al 

2019. 

 

COME SI CALCOLA 

Per calcolare il contributo spettante è previsto un meccanismo a scaglioni.  

 

In particolare, alla differenza tra il risultato economico di esercizio relativo al periodo di impo-

sta in corso al 2020 e quello relativo al periodo di imposta in corso al 2019 sono applicate le 

seguenti percentuali: 

• 30 % per i soggetti con ricavi/compensi fino a 100mila euro; 

• 20 % con ricavi/compensi superiori a 100mila e fino a 400mila euro; 

• 15 % con ricavi/compensi superiori a 400mila e fino a 1 milione di euro; 

• 10 % con ricavi/compensi superiori a 1 milione e fino a 5 milioni di euro; 

• 5 % per i soggetti con ricavi/compensi superiori a 5 milioni e fino a 10 milioni di euro. 

 

Il decreto prevede inoltre che l’importo spettante dovrà essere calcolato al netto degli altri 

contributi a fondo perduto COVID già riconosciuti dall’Agenzia delle Entrate.  

 

Non spetterà alcun contributo perequativo se l’ammontare complessivo dei contributi, già ri-

conosciuti dalle Entrate, è uguale o maggiore alla differenza tra il risultato economico 

d’esercizio del periodo d’imposta 2020 e quello relativo al periodo d’imposta 2019. 

REQUISITI 

Condizione necessaria per l’accesso al contributo perequativo è inoltre: 

• l’aver presentato entro il 30 settembre 2021 la dichiarazione Redditi relativa al 2020; 

• l’aver validamente presentato anche la dichiarazione relativa all’anno d’imposta 

2019. 
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Eventuali dichiarazioni integrative o correttive presentate oltre il termine del 30 settembre 

2021, relativamente sia al 2019 che al 2020, non rilevano ai fini della determinazione del con-

tributo, qualora dai dati indicati derivi un importo del contributo maggiore rispetto a quello 

risultante dalle dichiarazioni trasmesse entro 30 settembre 2021. 
 

In allegato: 

- decreto MEF del 12.11.21 

 

 

Le nostre circolari sono scaricabili gratuitamente sul sito 
 

wwwwww..ssttuuddiiooccllaa..iitt 
 

oppure sulla nostra pagina FFaacceebbooookk 
 

 

http://www.studiocla.it/
https://www.facebook.com/Studio-Carlin-Laurenti-associati-Commercialisti-188940574455117/
https://www.facebook.com/Studio-Carlin-Laurenti-associati-Commercialisti-188940574455117/







